
D.D.S. N°530
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il D.l.vo 30 marzo 2001, n° 165;
VISTA la Legge 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

per l'anno 2015”;
VISTO il Decreto dell' Assessore per l'Economia n. 16 del 16/01/2015 con il quale, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, le unità previsionali di base sono state ripartite in capitoli;
VISTO Il D.P.Reg. n. 232 del 28/01/2015, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente al Dott. Gaetano Gullo;

VISTO il  D.D.G.  n.  1987  del  16/10/2013  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Salvatore  Bonsangue 
l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  9  “Programmazione  e  Pianificazione  e  Statistica”  di  questo 
Comando;

VISTO il DDS n° 213 del 27/02/2012 registrato alla Ragioneria centrale il  05/03/2012 impegno 3, con cui 
sul  capitolo  di  spesa  551906 della  Mis.226 del  PSR Sicilia  2007/2013 per  la  realizzazione  del 
progetto  “Adeguamento  tecnologico  delle  sale  operative  regionale  e  provinciale  del  
Comando del Corpo Forestale” cod CUP G69C11000050006, è stata impegnata la somma di € 
50.000,00 per  le  spese  di  pubblicità  della  gara  d’appalto  e di  funzionamento  della  commissione 
aggiudicatrice;

VISTO il DDS n° 1510 del 05/08/2013 registrato alla Ragioneria centrale il 22/08/2013 impegno 12, con cui 
sul capitolo di spesa 551906 “Spese per la realizzazione degli interventi previsti  dalla linea a.1) 
Azioni  preventive  di  contrasto  per  la  protezione  dagli  incendi”  della  Mis.226  del  PSR  Sicilia 
2007/2013 per  la  realizzazione del  progetto  “Adeguamento tecnologico delle  sale operative  
regionale e provinciale del Comando del Corpo Forestale”  cod CUP G69C11000050006, è 
stato assunto l'impegno di € 3.842.773,58;

VISTO il DDS n° 314 del 12/03/2015 di approvazione della Determina del R.U.P. n. 28/2015, registrato alla 
Ragioneria centrale il 12/03/2015 e alla Corte dei Conti il 23/03/15, reg. 1 Fg 18, con cui si approva 
la perizia di variante in corso di esecuzione;

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n.190;
VISTA la Circolare n.9/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro “Scissione dei pagamenti ai fini 

IVA”, art. 1, comma 629, lettera b);
VISTA la nota del R.U.P. prot. n. 33124 del 25/03/2015 con la quale si chiede il pagamento del 4° certificato 

di  pagamento  del  23/03/2015,  dell'importo complessivo di  € 282.865,39 in  favore  delle ditte in 
A.T.I. così distinte: 

• Imponibile € 223.002,03 alla ditta Engineering S.p.A., P.I. IT05724831002, fatt. n. 2015003930 del 
23/03/15  e  €  49.060,45  IVA  beneficiario  Regione  Siciliana  cod.  IBAN 
IT34E0200804625000103623296;

• Imponibile € 8.854,85 alla ditta R.D.M. Progetti S.r.l., P.I. 05132770487, fatt. n. 5 del 23/03/15;e € 
1.948,07 IVA beneficiario Regione Siciliana cod. IBAN IT34E0200804625000103623296;

VISTO il codice IBAN fornito dalla ditta Engineering S.p.A., in adempimento agli obblighi di cui all'art. 3 della 
Legge 136/2010 e s.m.i. nonché a quanto previsto al punto 6 dell'art. 8 del contratto di appalto;

VISTO il codice IBAN fornito dalla ditta R.D.M. Progetti S.r.l., in adempimento agli obblighi di cui all'art. 3 della 
Legge 136/2010 e s.m.i. nonché a quanto previsto al punto 6 dell'art. 8 del contratto di appalto;



CONSIDERATO che si è adempiuto agli obblighi previsti dall’art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma richiesta;

D E C R E T A

Art.  1) In  favore  delle  seguenti  ditte  si  dispone  la  liquidazione,  in  conto  residui  per  l’esercizio 
finanziario 2015, delle somme così distinte:
a) ditta Engineering S.p.A., P.I. IT05724831002, € 223.002,03 a valere sul cap. 551906 impegno 12 
del 22/08/2013 ;
b) ditta R.D.M. Progetti S.r.l., P.I. 05132770487 ,  € 8.854,85 a valere sul cap. 551906 impegno 12 del 
22/08/2013 ;
Art. 2) In favore della Regione Siciliana, cod. IBAN IT34E0200804625000103623296, è liquidata la 
somma di € 49.060,45 per IVA sulla fattura fatt. n. 2015003930 del 23/03/15 ditta Engineering S.p.A., 
P.I. IT05724831002, e di € 1.948,07 per IVA sulla fattura fatt. n. 5 del 23/03/15, ditta R.D.M. Progetti 
S.r.l., P.I. 05132770487 e 
Art. 3) Alla liquidazione si provvederà con l’emissione di appositi mandati in conto residui.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente  per gli 
adempimenti di competenza.

Palermo, 22/04/2015
          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                  (ING. Salvatore Bonsangue)
Firmato


	Regione Siciliana

